	

	

	

	秀山土家族苗族自治县中平乡人民政府文件

	中平府发〔2020〕62号



中平乡人民政府

关于印发《2020年贫困户产业发展补助项目实施方案》的通知

各村民委员会：
《中平乡2020年贫困户产业发展补助项目实施方案》，经乡党委、政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                                中平乡人民政府

2020年3月2日

中平乡2020年贫困户产业发展补助项目

实施方案
为助推我乡贫困户产业发展，实现增收脱贫，根据秀山土家族苗族自治县扶贫攻坚领导小组办公室《关于下达2020年第一批统筹整合使用财政涉农资金（贫困户产业发展）项目计划的通知》（秀山扶攻坚组办发〔2020〕22号）和《关于印发<扶持贫困户产业发展指导意见>通知》要求（秀山扶攻坚组办发〔2019〕120号），特制定本方案。

项目实施对象

建档立卡贫困户（含易地扶贫搬迁户）、全国扶贫信息系统内的全乡建档立卡贫困户，不含标注为脱贫不再享受政策的户。

二、项目资金计划
下达资金计划20.4万元，来源为2020年第一批统筹整合使用财政涉农资金（贫困户产业发展）。

三、计划建设任务

1.计划实施建卡贫困户产业发展补助180户。

2.计划产业建设内容：发展生猪养殖120头、水果种植60亩、肉牛养殖30头、土鸡养殖600只、中蜂养殖60箱、鱼养殖5亩、山羊养殖50只、中药村种植40亩。

四、产业项目规划及要求
坚持精准扶贫精准脱贫方略，激发贫困户内生动力，鼓励有劳动能力和发展意愿贫困户发展有1-2个增收产业。帮扶责任人、第一书记、支部书记要主动深入有条件发展产业贫困户家中，宣传扶持政策。

五、产业补助政策

（一）扶持政策。对贫困户2020年自主发展的产业，在享受相关产业扶持政策的基础上，再给予奖补扶持，贫困户每户每年奖补扶持不超过2000元。

（二）补助标准。

1.种植业：种植茶叶每亩奖补600元，种植银花每亩奖补500元，种植黄精每亩奖补1000元，种植白术每亩奖补1000元，种植银杏每亩奖补500元，种植南苍术每亩奖补1000元，种植前胡每亩奖补300元，种植水果2亩以上每亩奖补1000元，种植油茶3亩及以上每亩奖补500元。

2.养殖业：水产池塘养殖每亩奖补1000元/亩；养殖商品牛每头奖补1000元/头；养殖生猪1头及以上（猪仔5头折算1头生猪）奖补400元/头；养殖商品羊5只及以上奖补200元/只；养殖家禽30只以上奖补20元/只；养蜜蜂2箱以上，奖补400元/箱。

六、项目建设安排

（一）2020年3月2日-3月5日，制定产业项目实施方案。

（二）2020年3月6日-3月10日，入户宣传政策，商讨和规划产业发展项目。

（三）2020年3月11日-5月24日，实施产业项目建设。

（四）2020年5月25日-6月16日，实施产业发展项目验收。由驻村领导组织驻村工作队（第一书记）、村组干部到户进行贫困户产业的现场验收（验收产业为2020年自主发展且当前还存在的产业），并取照片作为佐证，填写《2020年贫困户产业发展补助项目验收表》（附件1），需验收人员签字和贫困户签字认可。同时按补助政策制定落实产业发展项目补助方案表（附件2），经村支两委及村民代表大会评议后并在村务公开栏进行公示。

（五）2020年6月17日-6月20日，落实产业发展项目补贴。各村于2020年6月16日前，将附件1、附件2、公示图片级验收图片报乡扶贫办徐晓娟处，经乡党政班子会审定后，由乡财政所统一进行补贴发放。

七、保障措施

（一）加强领导，落实责任。由驻村领导牵头负责，组织驻村工作队、帮扶责任人、村支两委干部，积极参与贫困户产业发展项目的规划、实施、管理的指导及验收工作。要把责任落实到人，措施落实到户，确保贫困户产业发展项目的顺利实施。

（二）做好服务，强化管理。定期上门了解贫困户产业项目实施情况，对贫困户产业项目建设中遇到的困难，乡村两级干部应积极做好协调服务，做好产业项目的管理。

（三）严格纪律，用好资金。各村实事求是对贫困户发展项目进行验收，严格按补助政策制定落实补贴方案，严格履行各项程序，严禁弄虚作假，优亲厚友。确保产业项目资金，用到实处，用出成效。

附件：1、2020年贫困户产业发展补助项目验收表

      2、2020年贫困户产业发展补助项目补助方案表

中平乡人民政府

2020年3月2日

附件1

2020贫困户产业发展补助项目验收表

  村（盖章）：                                                 时间：2020年   月   日

	序号
	所在村组
	户主姓名
	家庭人口
	产业项目验收情况
	验收人员签字
	户主签字确认

	
	
	
	
	产业发展项目
	建设规模
	补助标准
	应补助金额
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附件2
2020年贫困户产业发展补助项目补助方案表

  村（盖章）：                                               时间：2020年   月   日
	序号
	所在村组
	户主姓名
	身份证号
	重庆农村商业银行账号
	产业验收情况              （产业项目及规模）
	补助金额（元）
	备注

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	


备注：产业验收情况为，比如种植金银花XX亩，养殖生猪（非猪仔）头等。
中平乡党政办公室                         2020年3月2日印发


